
CONSILIUL LOCAL GIURGIU

P R O C E S  - V E R B A L
încheiat astăzi, 08 ianuarie 2019,

 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local

Prin Dispoziţia nr.4 din 04 ianuarie  2019 consilierii  au fost  invitaţi  la şedinţa
extraordinară a Consiliului local din data 08 ianuarie 2019, ora 1400, care are loc în sala
de şedinţe proprie din strada Bucureşti, nr.49-51.

Prezenţi:

1. Sîrbu Mitică
2. Neacşu Lucian
3. Ciocîltan-Falan Corina Ionela
4. Nichita Tereza
5. Muscalu Ionel
6. Săndulescu Petronela Marinela
7. Dragomir Ion
8. Pălăngeanu Dunia
9. Sîrbu Adelina Veronica
10.Matei Mihai
11.Oprişan Gigi
12.Ţigănilă George
13.Vladu Alexandru
14.Cioacă Ionuţ
15.Ionescu Liviu-Ovidiu

Absenţi: 

1. Anghelescu Adrian Valentin
2. Meclea Alina
3. Gâdea Gheorghe
4. Ciulacu Mirela
5. Ilie Clement
6. Pick  Ladislau

Preşedinte  de şedinţă este  doamna Ciocîltan Falan Corina Ionela,  aleasă prin
H.C.L. nr.516 din 28 noiembrie 2018.
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Doamna  consilier  Ciocîltan  Falan  Corina  Ionela:  Bună  ziua,  doamnelor  iș
domnilor! Începem edin a de astăzi prin a vă ura un an mai bun i prin a ascultaș ț ș  imnul de
stat al României. 

Vă mul umesc! Dau cuvântul doamnei Băiceanu pentru prezen ă.ț ț
Doamna  secretar  Băiceanu  Liliana:  Sunt  prezenţi  15  consilieri,  este  îndeplinit

cvorumul legal.
Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela:  Mul umesc! Trecem la votareaț

ordinii de zi care cuprinde 5 de puncte.
Domnul primar Barbu Nicolae: Dacă îmi permite i, doamna pre edinte, a  vrea săț ș ș

suplimentez ordinea de zi cu 2 puncte:
          -Punctul S01: proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de
comodat  între  Dire ia  Poli iei  Locale  Giurgiu  i  Inspectoratul  de  Poli ie  al  Jude uluiț ț ș ț ț
Giurgiu;
           -Punctul S02: proiect de hotărâre privind acoprdarea unui mandat special doamnei
Săndulescu  Petronela  Marinela  reprezentant  al  Municipiului  Giurgiu  în  Adunarea
Generală a Ac ionarilor la S.C. APA SERVICE S.A. Giurgiu, pentru edin a ordinară dinț ș ț
28.01.2019. Dat fiind faptul că edin a ordinară va fi pe data de 31 ianuarie i nu maiș ț ș
există o altă oportunitate de a-i aproba acest mandat special de a participa la edin a deș ț
Adunare Generală a Ac ionarilor.ț

Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Mul umesc! Trecem la vot.ț  Cine
este pentru? 15 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri? 

Punctul  1:  proiect  de  hotărâre  privind aprobarea  excedentului  sec iunii  deț
func ionare i deficitului sec iunii de dezvoltare din Bugetul Local pe anul 2018,ț ș ț
precum  i  utilizarea  excedentului  bugetar  rezultat  la  încheierea  exerci iuluiș ț
bugetar 2018

Doamna  consilier  Ciocîltan  Falan  Corina  Ionela:  Raportul  comisiei  de  buget-
finanţe.

Doamna  consilier Săndulescu  Petronela  Marinela:  Comisia  de  buget-finanţe  a
acordat aviz favorabil. 

Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Discuţii? Dacă nu sunt, supun la
vot  proiectul  de  hotărâre  prezentat.  Cine  este  pentru?  15  voturi  pentru.  Împotrivă?
Abţineri? 

Punctul  2:  proiect  de  hotărâre  privind stabilirea  indemniza iei  lunare  aț
consilierilor locali în perioada ianuarie – decembrie 2019

Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Raportul comisiei juridice.
Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.  
Doamna  consilier  Ciocîltan  Falan  Corina  Ionela:  Raportul  comisiei  de  buget-

finanţe.
Doamna  consilier Săndulescu  Petronela  Marinela:  Comisia  de  buget-finanţe  a

acordat aviz favorabil. 
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Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Discuţii? Dacă nu sunt, supun la
vot  proiectul  de  hotărâre  prezentat.  Cine  este  pentru?  13  voturi  pentru.  Împotrivă?
Abţineri?  2  ab ineri  (doamna  Săndulescu  Petronela  Marinela  i  domnul  Vladuț ș
Alexandru).

Punctul 3: proiect de hotărâre privind aprobarea aprobarea modificării tarifului
pentru presta iile de pază ale agen ilor de securitate la Societatea Comercialăț ț
PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Raportul comisiei juridice.
Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.  
Doamna  consilier  Ciocîltan Falan Corina Ionela:   Raportul  comisiei  de buget-

finanţe.
Doamna  consilier Săndulescu  Petronela  Marinela:  Comisia  de  buget-finanţe  a

acordat aviz favorabil. 
Doamna  consilier  Ciocîltan Falan Corina Ionela:  Raportul  comisiei  de servicii

publice.
Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu:  Comisia de servicii publice a acordat aviz

favorabil.
Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Discuţii? Dacă nu sunt, supun la

vot  proiectul  de  hotărâre  prezentat.  Cine  este  pentru?  15  voturi  pentru.  Împotrivă?
Abţineri? 

Punctul 4:  proiect de hotărâre privind  stabilirea cuantumului chiriilor pentru
spa iile cu altă destina ie decât aceea de locuin ă din Municipiul Giurgiuț ț ț

Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela:  Raportul comisiei juridice.
Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.  
Doamna  consilier  Ciocîltan  Falan  Corina  Ionela:  Raportul  comisiei  de  buget-

finanţe.
Doamna  consilier Săndulescu  Petronela  Marinela:  Comisia  de  buget-finanţe  a

acordat aviz favorabil. 
Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Discuţii? Dacă nu sunt, supun la

vot  proiectul  de  hotărâre  prezentat.  Cine  este  pentru?  15  voturi  pentru.  Împotrivă?
Abţineri?

Punctul  5:  proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  taxelor  pentru  utilizarea
domeniului public i a domeniului privat al Municipiului Giurgiu pentru anulș
2019

Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Raportul comisiei juridice.
Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.  
Doamna  consilier  Ciocîltan  Falan  Corina  Ionela:  Raportul  comisiei  de  buget-

finanţe.
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Doamna  consilier Săndulescu  Petronela  Marinela:  Comisia  de  buget-finanţe  a
acordat aviz favorabil. 

Doamna  consilier  Ciocîltan Falan Corina Ionela:  Raportul  comisiei  de servicii
publice.

Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu:  Comisia de servicii publice a acordat aviz
favorabil.

Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Discuţii? Dacă nu sunt, supun la
vot  proiectul  de  hotărâre  prezentat.  Cine  este  pentru?  15  voturi  pentru.  Împotrivă?
Abţineri?

Domnul primar Barbu Nicolae: A  vrea să comunic i cetă enilor că aceste tarife iș ș ț ș
taxe rămân la nivelul anului precedent. Deci, nu apare nici o modificare. Chiar dacă nu
trecem printr-o situa ie atât de roză privind veniturile Primăriei, nu reprezentau acestea,ț
venituri suplimentare care să creeze, a a o dezvoltare a ora ului. Drept urmare, rămân laș ș
acela i nivel i anul acesta. i acela i nivel cred că a rămas din 2012.ș ș Ș ș

Punctul S01: proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de
comodat  între  Dire ia  Poli iei  Locale  Giurgiu  i  Inspectoratul  de  Poli ie  alț ț ș ț
Jude ului Giurgiuț

Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Raportul comisiei juridice.
Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.  
Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Discuţii? Dacă nu sunt, supun la

vot  proiectul  de  hotărâre  prezentat.  Cine  este  pentru?  15  voturi  pentru.  Împotrivă?
Abţineri?

Punctul  S02:  proiect  de  hotărâre  privind  acoprdarea  unui  mandat  special
doamnei Săndulescu Petronela Marinela reprezentant al Municipiului Giurgiu
în  Adunarea  Generală  a  Ac ionarilor  la  S.C.  APA SERVICE  S.A.  Giurgiu,ț
pentru edin a ordinară din 28.01.2019ș ț

Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Raportul comisiei juridice.
Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.  
Doamna  consilier  Ciocîltan Falan Corina Ionela:   Raportul  comisiei  de buget-

finanţe.
Doamna  consilier Săndulescu  Petronela  Marinela:  Comisia  de  buget-finanţe  a

acordat aviz favorabil. 
Doamna  consilier  Ciocîltan Falan Corina Ionela:  Raportul  comisiei  de servicii

publice.
Domnul consilier Ionescu Ovidiu-Liviu:  Comisia de servicii publice a acordat aviz

favorabil.
Doamna consilier Ciocîltan Falan Corina Ionela: Discuţii? Dacă nu sunt, supun la

vot  proiectul  de  hotărâre  prezentat.  Cine  este  pentru?  15  voturi  pentru.  Împotrivă?
Abţineri? 
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Doamna  consilier Ciocîltan  Falan  Corina  Ionela: Declar  închisă  edin a  i  văș ț ș
mul umesc pentru participare!ț

Şedinţa se încheie la ora 1406.

          P R E Ş E D I N T E,

   Ciocîltan Falan Corina Ionela          SECRETAR,
     

                                     Băiceanu Liliana                   ÎNTOCMIT,
                        

           Stanciu Violeta
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